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pt. Strumieniowe hurtownie danych zorientowane na przetwarzanie wielkich 
zbiorów danych kontekstowych 

1. Tematyka i zarys problemu

Recenzowana rozprawa doktorska mgr inż. Krzysztofa Pasternaka jest poświęcona
architekurze strumieniowej hurtowni danych. 

Przetwarzanie danych strumieniowych w celu np.: (1) wykrywania w nich wzorców lub 
anomalii, (2) korelowania wartości pojawiających się w równolegle przetwarzanych 
strumieniach, (3) wykrywania wzorców, (4) obliczania zagregowanych wartości w zadanym 
oknie czasowym, jest jednym w ważniejszych nurtów badawczych w zakresie nowoczesnych 
architektur przetwarzania danych. Wyniki badawcze mają bezpośrednie przełożenie na 
praktykę, np. w systemach wykrywania nieautoryzowanego użycia kart płatniczych. 

Wyniki prac badawczych w zakresie przetwarzania danych strumieniowych są od lat 
prezentowane na najlepszych światowych konferencjach i w czasopismach. Przykładowo, serwis 
DBLP udostępnia prawie 9 tys. artykułów dotyczących 'data stream'. W tym kontekście, 
tematyka rozprawy dotyczy problemów w jednym z ważniejszych nurtów badawczych. 

Motywacją do podjęcia zagadnień adresowanych w rozprawie jest rzeczywisty problem 
zarządzania dystrybucją paliw płynnych. W szczególności, problem dotyczy składowania danych 
strumieniowych w repozytorium, z możliwością bieżącego uaktualniania zawartości tego 
repozytorium, możliwością jego przeszukiwania i agregowania danych strumieniowych. 
Repozytorium takie w rozprawie nazwano strumieniową hurtownią danych. 

2. Struktura rozprawy

Recenzowana rozprawa doktorska składa się z 10-ciu rozdziałów. Rozdziały 1-4 stanowią
wprowadzenie do problematyki zarządzania i dystrybucji paliw płynnych oraz opis stanu 
wiedzy. Rozdziały 5-9 opisują wyniki rozprawy. Rozdział 5 omawia dane kontekstowe, które 
zostały wprowadzone do rozprawy jako nowy element. Rozdział 6 omawia ogólny zarys 
architektury strumieniowej hurtowni danych i modele logiczne reprezentowania danych 
kontekstowych. Rozdział 7 prezentuje opracowane przez Doktoranta: tzw. silnik strumieniowej 
kostki CUBIT i tzw. wielowymiarowy bitowy indeks zakresowy. Rozdział 8 prezentuje trzy 
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obciążenie zapytaniami, obciążenie strumieniami, wolumen przetwarzanych danych, 
selektywność zapytań. 

5. Ocena końcowa

Podsumowując, uważam, że cel rozprawy został osiągnięty. Mgr inż. Krzysztof Pasternak
wykazał, że zastosowanie zaproponowanych w rozprawie technik gromadzenia, zarządzania i 
analizowania danych strumieniowych spełnia przyjęte w rozprawie założenia. 

Sposób formułowania problemów badawczych i metodyka ich rozwiązania jest właściwa dla 
badań naukowych w informatyce. Zastosowana metodyka bazuje na analizie teoretycznej 
problemu, budowie modelu matematycznego, implementacji rozwiązania i jego ocenie 
eksperymentalnej w postaci symulacji. 

Stosowalność opracowanych w ramach rozprawy rozwiązań została uwiarygodniona trzema 
krajowymi zgłoszeniami patentowymi i jednym liczącym się artykułem za 140pkt (wg. listy 
MNiSzW). Wyniki badań opublikowano także kilku niepunktowanych lub nisko-punktowanych 
czasopismach i konferencjach. Fakt uzyskania trzech krajowych patentów bazujących na 
wynikach rozprawy, wskazuje, że rozprawa może mieć pozytywny efekt aplikacyjny w 
przemyśle. 

W tym kontekście, uważam że recenzowana rozprawa doktorska spełnia wymagania 
stawiane rozprawom doktorskim przez obowiązującą ustawę i wnoszę o jej dopuszczenie do 
publicznej obrony. 
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